
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.3/1-2-2022 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
 Αριθ. Απόφασης 23      Περίληψη 

Απόρριψη αιτήματος της εταιρείας: «ΠΑΠΑΚΥΡΙΑΚΗ 
ΜΕΡΟΠΗ – ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ ΜΟΝ. Α.Ε. και διακριτικό τύπο 
“ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ PLAYGROUNDS A.E»   

 
Στην Ξάνθη, σήμερα 1 Φεβρουαρίου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:30 σε συνήλθε σε τακτική, μέσω 
τηλεδιάσκεψης, συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.2101/28-1-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της 
ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020 
και 60249/22-9-2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, την ΚΥΑ-Δ1αΓ.Π.οικ.-71342-06.11.2020-ΦΕΚ-4899-
06.11.2020-τεύχος-Β’ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Δημοσθένης Γεωργιάδης 
3. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 
4. Απόστολος Ελευθεριάδης 
5. Ιωάννης Ζερενίδης 

6. Γεώργιος Καλογερής   
7. Στέφανος Ιγιαννίδης 
8. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
9. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
κανένας 
(οι οποίοι δεν συμμετείχαν στη συνεδρίαση) 
 

Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, ορίζονται τα εξής: «Ο 
πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα 
θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από 
την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης» και εισηγήθηκε, πριν από τη συζήτηση 
των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης το εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα (έτσι όπως καταρτίστηκε) και είναι 
το εξής: 
01ο ΘΕΜΑ : Απόρριψη αιτήματος της εταιρείας: «ΠΑΠΑΚΥΡΙΑΚΗ ΜΕΡΟΠΗ – ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ ΜΟΝ. 

Α.Ε. και διακριτικό τύπο “ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ PLAYGROUNDS A.E» 
Για τους παραπάνω λόγους, φρονώ ότι θα πρέπει να τεθεί πρώτα αυτά το θέμα προς συζήτηση, παρά το ότι 
δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα 
στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος. 
Με βάση τα παραπάνω, σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά  
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη του 
▪ την εισήγηση του προέδρου,  
▪ την παρ.3 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018 
▪ το περιεχόμενο του θέματος το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την « Απόρριψη αιτήματος της εταιρείας: «ΠΑΠΑΚΥΡΙΑΚΗ 
ΜΕΡΟΠΗ – ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ ΜΟΝ. Α.Ε. και διακριτικό τύπο “ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ PLAYGROUNDS A.E»» παρά 
το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει 
από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος είπε τα εξής: «Από τη στιγμή που η Οικονομική Επιτροπή με την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της αποφάσισε ότι το εν λόγω θέμα το οποίο δεν ήταν 
γραμμένο στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, θα αποφασίσει επί του συγκεκριμένου θέματος επίσης 
με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της» και έθεσε υπόψη, την 
αριθμ.πρωτ.2208/31-1-2022 εισήγηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία 
έχει ως εξής:  
«Έχοντας υπόψη: Την με αριθ. πρωτ. 31316/24-12-2021 Διακήρυξη ηλεκτρονικού διαγωνισμού με τίτλο: 
«Προμήθεια Αστικού Εξοπλισμού σε Δημόσιους Χώρους του Δήμου Ξάνθης» προϋπολογισμού 



2.510.238,14€. Την με αριθ. 410/07-12-2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής που αφορά την έγκριση 
των τεχνικών προδιαγραφών. Την με αριθ. 428/07-12-2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής που 
αφορά την έγκριση της προμήθειας, την επιλογή του τρόπου εκτέλεσης και την κατάρτιση των όρων της 
διακήρυξης του εν λόγω διαγωνισμού. Το γεγονός ότι η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των 
προσφορών είναι η Τετάρτη 02/02/2022 και ώρα 15:00. Η διαδικασία (ηλεκτρονική αποσφράγιση των 
φακέλων των προσφορών) θα διενεργηθεί με χρήση του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ (Διαδικτυακή Πύλη 
www.promitheus.gov.gr), την 08/02/2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 Το με αριθ. πρωτ. 2120/31-01-2022 
αίτημα παράτασης της καταληκτικής προθεσμίας υποβολής προσφορών της με αριθ. πρωτ. Διακήρυξης 
31316/24.12.2021 Διαγωνισμού με τίτλο: «Προμήθεια Αστικού Εξοπλισμού σε Δημόσιους Χώρους του 
Δήμου Ξάνθης», της εταιρείας: ΠΑΠΑΚΥΡΙΑΚΗ ΜΕΡΟΠΗ – ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ ΜΟΝ. Ε.Π.Ε. και διακριτικό 
τύπο “ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ PLAYGROUNDS A.E.”, με αιτιολογία ότι η 25/01/2022 και 26/01/2022 κηρύχθηκαν 
ως αργίες (ΦΕΚ Β΄187 και Β΄189) για τον ιδιωτικό και το δημόσιο τομέα στο Νομό Αττικής, λόγω της 
κακοκαιρίας «Ελπίδα», το μας οποίο απεστάλη, με email την Παρασκευή 28-01-2022 και ώρα 21:49΄ και 
επίσης αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ την Παρασκευή 28-01-2022 και ώρα 21:38:01 Την 
με αριθμό πρωτ. 2206/31-02-2022 αναφορά του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τμήματος Λογιστηρίου & 
Προμηθειών της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης. 

Εισηγούμαι την απόρριψη του αιτήματος, της εταιρείας: ΠΑΠΑΚΥΡΙΑΚΗ ΜΕΡΟΠΗ – 
ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ ΜΟΝ. Α.Ε. και διακριτικό τύπο “ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ PLAYGROUNDS A.E.”,  που αφορά την 
παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή, που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά   

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Απορρίπτει το αίτημα της εταιρείας: ΠΑΠΑΚΥΡΙΑΚΗ ΜΕΡΟΠΗ – ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ ΜΟΝ. Α.Ε. και 
διακριτικό τύπο “ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ PLAYGROUNDS A.E.”,  που αφορά την παράταση της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών, για τους λόγους που αναφέρονται παρακάτω: 

Η Διακήρυξη του εν λόγω Διαγωνισμού απεστάλη με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσίευση στις 
24/12/2021 στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οπότε και άρχεται η νόμιμη προθεσμία για 
την υποβολή προσφορών κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 27 του ν.4412/2016. 
Η προκήρυξη και το πλήρες κείμενο της παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό 
Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) με ΑΔΑΜ 21PROC009863780 2021-12-29 και ημερομηνία 
καταχώρησης την 29/12/2021. 

Επίσης, τα έγγραφα της σύμβασης της Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στη σχετική ηλεκτρονική 
διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης στο ΕΣΗΔΗΣ, η οποία έλαβε Συστημικό Αύξοντα Αριθμό: 143956 
και αναρτήθηκαν στη Διαδικτυακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ.  
 Σύμφωνα με τον όρο 1.5 της Διακήρυξης ορίσθηκε ως καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των 
προσφορών η Τετάρτη 02/02/2022 και ώρα 15:00΄, ήτοι η συνολική διάρκεια από την δημοσίευση της 
Διακήρυξης έως και την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών ανέρχεται σε 40 ημέρες. 
Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 27 του ν.4412/2016 η ελάχιστη προθεσμία παραλαβής των προσφορών 
ανέρχεται σε 35 ημέρες από την ημερομηνία αποστολής στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ένωσης της 
προκήρυξης σύμβασης, υπό την επιφύλαξη της παρ. 2 του άρθρου 60 και του τελευταίου εδαφίου της 
παραγράφου 1 του άρθρου 67, συνεπώς η προθεσμία για την υποβολή προσφορών στο συγκεκριμένο 
Διαγωνισμό είναι απολύτως νόμιμη και μάλιστα μεγαλύτερης διάρκειας από την ελάχιστη προβλεπόμενη 
από τις άνω διατάξεις, λαμβανομένων υπ’ όψιν των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 60 (ως κατωτέρω).   

Περαιτέρω κατά τον όρο 2.1.3  “Παροχή Διευκρινίσεων”  της Διακήρυξης: 
«Τα σχετικά αιτήματα παροχής διευκρινίσεων υποβάλλονται ηλεκτρονικά, το αργότερο δέκα (10) ημέρες 
πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών και απαντώνται αντίστοιχα από την Αναθέτουσα 
Αρχή το αργότερο έξι (6) ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών, στο πλαίσιο της 
παρούσας, στη σχετική ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης στην πλατφόρμα του 
ΕΣΗΔΗΣ, η οποία είναι προσβάσιμη μέσω της Διαδικτυακής Πύλης (www.promitheus.gov.gr). Αιτήματα 
παροχής συμπληρωματικών πληροφοριών – διευκρινίσεων υποβάλλονται από εγγεγραμμένους στο σύστημα 
οικονομικούς φορείς, δηλαδή από εκείνους που διαθέτουν σχετικά διαπιστευτήρια που τους έχουν 
χορηγηθεί (όνομα χρήστη και κωδικό πρόσβασης) και απαραίτητα το ηλεκτρονικό αρχείο με το κείμενο των 
ερωτημάτων είναι ηλεκτρονικά υπογεγραμμένο. Αιτήματα παροχής διευκρινήσεων που είτε υποβάλλονται 
με άλλο τρόπο είτε το ηλεκτρονικό αρχείο που τα συνοδεύει δεν είναι ηλεκτρονικά υπογεγραμμένο, δεν 
εξετάζονται.  



Η αναθέτουσα αρχή παρατείνει την προθεσμία παραλαβής των προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι 
ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση όλων των αναγκαίων πληροφοριών για την 
κατάρτιση των προσφορών στις ακόλουθες περιπτώσεις:  
α)  όταν, για οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από τον οικονομικό φορέα 

έγκαιρα, δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο έξι (6) ημέρες πριν από την προθεσμία που ορίζεται για την 
παραλαβή των προσφορών,  

β)  όταν τα έγγραφα της σύμβασης υφίστανται σημαντικές αλλαγές Η διάρκεια της παράτασης θα είναι 
ανάλογη με τη σπουδαιότητα των πληροφοριών ή των αλλαγών. 

Όταν οι πρόσθετες πληροφορίες δεν έχουν ζητηθεί έγκαιρα ή δεν έχουν σημασία για την προετοιμασία 
κατάλληλων προσφορών, η παράταση της προθεσμίας εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια της αναθέτουσας 
αρχής. ….» 

Επίσης, επισημαίνεται ότι κατά το άρθρο 60 του ίδιου ως άνω νόμου “Καθορισμός προθεσμιών” 
προβλέπονται τα εξής:  
1. Κατά τον καθορισμό των προθεσμιών παραλαβής των προσφορών και των αιτήσεων συμμετοχής, οι 

αναθέτουσες αρχές λαμβάνουν υπόψη την πολυπλοκότητα της σύμβασης και τον χρόνο που απαιτείται 
για την προετοιμασία των προσφορών, υπό την επιφύλαξη των ελάχιστων προθεσμιών που 
καθορίζονται στα άρθρα 27 έως 31. 

2. Εάν οι προσφορές μπορούν να συνταχθούν μόνον έπειτα από επιτόπια επίσκεψη ή από επιτόπια 
εξέταση εγγράφων προσαρτημένων στα έγγραφα της σύμβασης, οι προθεσμίες παραλαβής των 
προσφορών, οι οποίες είναι υποχρεωτικά μεγαλύτερες από τις ελάχιστες προθεσμίες που προβλέπονται 
στα άρθρα 27 έως 31, καθορίζονται κατά τρόπο ώστε όλοι οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να 
μπορούν να λάβουν γνώση όλων των αναγκαίων πληροφοριών για την κατάρτιση των προσφορών. 

3. Οι αναθέτουσες αρχές παρατείνουν την προθεσμία παραλαβής των προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι 
ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση όλων των αναγκαίων πληροφοριών 
για την κατάρτιση των προσφορών στις ακόλουθες περιπτώσεις: 
 α)  όταν, για οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από τον οικονομικό 

φορέα έγκαιρα δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο έξι ημέρες πριν από την προθεσμία που ορίζεται 
για την παραλαβή των προσφορών. Σε περίπτωση επισπευσμένης διαδικασίας, σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 27 και την παρ. 7 του άρθρου 28, η προθεσμία ορίζεται σε τέσσερις (4) ημέρες, 

 β)  όταν τα έγγραφα της σύμβασης υφίστανται σημαντικές αλλαγές. 
  Η διάρκεια της παράτασης είναι ανάλογη με τη σπουδαιότητα των πληροφοριών ή των αλλαγών. 
  Όταν οι πρόσθετες πληροφορίες δεν έχουν ζητηθεί έγκαιρα ή δεν έχουν σημασία για την 
προετοιμασία κατάλληλων προσφορών, δεν απαιτείται από τις αναθέτουσες αρχές να παρατείνουν τις 
προθεσμίες…» 

Από τα παραπάνω προκύπτει αφενός μεν ότι εν προκειμένω δεν συντρέχουν οι – περιοριστικά 
αναφερόμενες - προϋποθέσεις του άρθρου 60 και του όρου 2.1.3 της Διακήρυξης, δέσμευσης της 
αναθέτουσας χορήγησης παράτασης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και αφετέρου, 
κατά τη κρίση της αναθέτουσας και στα πλαίσια της διακριτικής της ευχέρειας, ο χρόνος για την ετοιμασία 
του φακέλου του συγκεκριμένου Διαγωνισμού ήταν κατά πέντε (5) ημέρες μεγαλύτερος από τον 
προβλεπόμενο χρόνο. 

Άλλωστε οι προθεσμίες αναφέρονται σε ημερολογιακές ημέρες (όχι εργάσιμες), συνεπώς τυχόν 
ενδιάμεσες αργίες (για οποιονδήποτε λόγο) δεν έχουν καμία επίπτωση. 
…………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 1-2-2022 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2022-02-02T10:53:20+0200




